
GOVERNO MUNICtPAl 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todo,~ 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES E ANÁLISE E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTES A TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.27.1. 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das 
obras de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de 
Quincuncá, Vila Barreiro do Jorge, Sítio Umburanas e Sítio Tabuleiro, no Município 
de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio Nº 089/CIDADES/2021, celebrado 
com o Estado do Ceará 1 através da Secretaria das Cidades, conforme projetos e 
orçamentos constantes no Edital Convocatório. 

Data da Abertura: 22 de março de 2022 
Horário: 1 3h 
Local: PrefeituraMunicipal de Farias Brito 
Endereço: Rua JoséAlvésPimentel, nº 87LCentro, Farias Brito/CE. 

Aos 22 de março de 2022, na cidade de Farias Brito - CE, reuniu-se, em sessão 
pública, a Comissão Permanente de Li(Jita9ão da. Prefeitura Municipal de .Farias 
.Brito, nomeada pela Portaria nº 0101(J22Z/2022, de 01 de fevereiro de 2022, 
do Senhor .Prefeito Municipal, sendo composta pelos membros Tiago de Araújo 
Leite! Rais Barbosa da Silva e Isabel Cristina Ferreira Sales, sob a presidência do 
primeiro. Q motivo da presente reunião é tão somente para que fossem abertos os 
envelopes e analisadas as propostas comerciais •• das. licitantes,hé)biHtadasreferentes 
à Tomada de Preços nº 2022.01 .27.1 J. cujo oiJjeto á q supracitado, sendo elas: 
ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS· E ···CONSTRUÇÕES EIRELl, .. ·.·.···.··MOMENTUM 
CONSTRUTORA LIMITADA. A.l.L CONSTRUTORA LTDA . ..;>MEi JMC CONCEITO 
EMPREENDIMENTOSEIREUj S &TCONSTRU.ELOCAÇ. DE MÃODEOBRA EIREU·~ 
ME. H 8 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIREU. N 3 CONSTRUTORA EIRELt 
NORDESTE CONSTRIJÇõES . E .·· INFRAESTRUTURA LTDA.. . PRIME 
EMPREENDIMENTOS~ INCORPORADORA E SERV. LTDA ..• HAMlLOS CONSTRUÇÕES 
E.IRELI, ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA <LTDA., ARAÚJO CONSTRUÇÕES >E 
LOCAÇÕES EIRELL REAL Sf::RVIÇOS EIRELL .SERTÃO CONSTRUÇÕES SEflVIÇOS E 
LOCAÇÕES LIDA., .. CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIQ E SERVIÇOS EIREU. ECOS 
EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - MEs MERITUS GONSTRJ..JÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS.EIRELI. M MINEAVINO NETO EMPREENDIMENTOS. RAMALHO 
SERVIÇOS E OBRAS. EIRELI, PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIREU. G7 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIREU. VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LTDA .. 
DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRU LTDA., ROMA CONSTRUTORA EIRELI, AR EMPREENDIMENTOS! 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIREUJ WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA. e 
ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA LTDA. Pontualmente às 13h, o Senhor 



GOVERNO !1r\UN 

E SBRITO 
U1na Farias Brita para todos 

Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos, nomeando a Senhora Rais 
Barbosa da Silva para secretariar a presente reunião. Posteriormente deu-se início 
a uma minuciosa análise por parte da Comissão junto às propostas apresentadas, 
sendo confeccionado o respectivo mapa comparativo. Concluída a referida análise, 
constatou-se o seguinte resultado: Empresas desclassificadas: ELETROPORT 
SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIREU, JMC CONCEITO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, ALENCAR CALLOU CONSTRUTORA LTDA. e H B 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI. por não a apresentarem a composição de 
custos do preço unitário de todos os itens; M MINERVINO NETO 
EMPREENDIMENTOS e MOMENTUM CONSTRUTORA··· UMITADAJ por não a 
apresentarem a composição de<custos do preço unitário de todos os itens e por 
apresentar o por apres~ntaro cronograma físico-financeiro divergente do constante 
no Orçamento Básico do Municípi9; ABU< ENGENHARIA E CONSULTORIA L TOA .• por 
apresentar a composição decus~s d(J.preçp unitário do item Administração da 
Obra com . mão de obra, coeficientes e valores divergentes do consta.nte . no 
Orçamento Básico do Município; AJ.L. CONSTRUTORA LTDA. - ME ••• por apresentar 
a composição de custos do preço unitáriodoite01 Administração da Obra com mão 
de obra divergente do constante no <Orçamento B.ásico do Município.; 87 
CONSTRUÇQES SERVIÇOSEIRELI! por não apresentara cronograma físico-financei.ro 
da obra e a composição da taxa de . BOI; ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA .-- MEJpor não apresentar a composição da taxa. de BOI e a planilha 
de encargos sociais;· .. • WERTON .• ENGENHARIA .& . ARQUIJE1URJ-\>•······.· LTDA.. AR 
EMPREENDIMENTOS, ·sERVIÇQS> .. E . LOCAÇÕ~S>EIREU •..... VENUS . SERVIÇOS E 
ENTRETENIMENTOS LTDA., S & T CONSTRU.E LOCAÇ. DEJVIÃODEOBRA EIREU
ME! RAMALHO. SERVIÇOS E OBRAS· EIHELI ··.e N 3 CONSTRUTORA EIREU! por 
aprf3sentarerrr a e9mposição de custos de preços unitários dos itens com vai.ores 
de mão de obra inferiores aos pisos salariais normativos; MERITUS CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS EIRELt por apresentar a c9rnposição decustos de pr8:ços 
unitários d.os itens corn os coeficientes do item Admi11ist('ação da Obra divergentes 
dos .constantes no Orçamento···Básico doMunicípio; ... PRIME EMPREENDIMENTOS, 
INCORPORADORA E SERV. <LTDA. e ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES ElflEU, 
por: 9presentarern· >O .·cronograma .. ·· físic.o:-financeiro > divergente ·do constante.. no 
Orçamento Básico do Município; SERTÃO·. CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E·. LOCAÇÕES 
L TOA. 5 REAL SERVIÇOS EIREU e NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA 
L TOA., por apresentarem a composição de custos de preços unitários dos itens 
com valores de mão de obra inferiores aos pisos salariais normativos e a 
composição da taxa de 801 contendo imposto com percentual abaixo do constante 
no Orçamento Básico do Município. Empresas Classificadas: RAMILOS 
CONSTRUÇÕES EIREU, CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIREU, DRENA CONSTRUÇÕES E / 

ef 



5213 

GOVERNO MUNICIPAL 

........ ........._ ... _BRITO 
Uma Farias Briw para todos 

LOCAÇÕES EIREU, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA. e ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI. por apresentarem suas propostas em conformidade com o 
Edital Convocatório. Empresa Vencedora: ROMA CONSTRUTORA EIREU, inscrita no 
CNPJ nº 21.725.552/0001-37, com proposta no valor global de R$ 
1.062.569,62 (hum milhão sessenta e dois mil quinhentos e sessenta e nove reais 
e sessenta e dois centavos)j conforme mapa comparativo. Em assim sendo, o 
Senhor Presidente recomenda que o presente certame seja adjudicado ao seu 
respectivo vencedor J informando ainda que! o presente julgamento deverá ser 
publicado na Imprensa Oficial (Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará da 
APRECE - Lei Ordinária nº 1.331/2011). Nada mais havendo a tratar, o Senhor 
Presidente determinou que fosse> encerrada a presente ses~o, do que para 
constar fora lavrada esta ata!quevatassinada por mim, ......... '~··············· Rais 
Barbosa da Silva, que secretariei e pelos demais<.membros da Comissão. Farias 
Brito/CE, 01 de abril de 2022; 

Assinaturas daGomissão de Licitação 

Função Nome 

Tiago de Araújo Leite 

RaisBarbosa da •. Silva 

Membro Isabel Cristina Ferreira Sales 



5214 

GOVERNO MUNlCIPAt 

FARIAS BRITO 
Uma Farias .Brito para todos 

MAPA DE URACÃO DE PRECOS 

Tomada de Precas N. º 2022.01.27 .1 

OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Distrito de Quincuncá, Vila 
Barreiro do Jorge 1 E)ítio Umburanaà e Sítio Tabuleiros no .. Município de Farias 
Brito/CE 1 nos termos do Convênio N.º 089/CIDADES/2021l celebrado com o 
Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. 

Empresa(slParticipante[ sl: 
1 N.º 1 Razão Social C.N.P.J. 

6 !CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOSEIREU 00.611.868/0001:-28 
7DRENA CONSTRUCOESE LOCACÕESEIREU .• .·.. .. . . 23.246.832/0001-98 
8 jECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS LTDA- ME 20.784.805/0001--80 
~ ELETROCAMPOSERVICOS E CONSTRUCÕES LTDA .. ·... 63.551.378/0001-01 
· 10 ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI 06.043.276/0001-33 

1

14 IM MlNERVINO NETO EMPREENDIMENTOS 63.312;771 /000t-34 
.·.15MERITUS CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIREU .17.29}.561/0001-90 
l 16 MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA 26.754.240/0001 ~75 

17 .• N 3CONSTRUTORAEIRELI 37A08.191/0001-52 
18 .NORDESTECONSTRUÇOES E íNFRAESTRUTURA LTOA. 22 .975 .. 820/0001 .. 31 
19 PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERV. LTOA. 13.997.118/0001..:88 

1· 20. PRO LIMPEZA SERVIÇOSEGONSTRUÇÕES EIRELI 
2
1

4
1 .. 0

9
1
1

2
6 

.. 9
24

1
0
2. /
1
o
0 

.. ü
00
·D1

1
. ·~·· .• 87~ •.. ·· .. ··· ...•..•... · 

1 21 !RAMALHO SERVIÇOS E OBRASBRELI · .·. --·------~--~--l-,- '1..JZ______j 

24 ROMACONSTRUTORA EIREU ) 21. 725. 552/0001-37 
25 S &T CONSTRÜ. ELOCAÇ. DE MÃO DE OBRABRELl - ME 1 18.413D43/000t-64 

1 26 SERTAOCONSTRUÇÕESSERVIÇOSELOCAÇOES LTOA. . J · ... 21~181~254/0001.:23 
I 27 ~ENUS SERVIÇOSEENTRITTENJMENTOS LTDA~ .·.·· ! 32.744D02/0001-81 1 

28 JWERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA L TOA. ] . 11. 7 43.010/0001-33 
1 

ONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 1.069.200, 11 
3° 1ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES L TOA. 1 . 102. 926, 13 
4° PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 1 .127 .902,94 

~_5_º_--+-RA_M_ILO_S_CO_N_S __ T_R~UC~,D_-E_S_E_IR_E_Ll~--------------1._1_39_._7_8_9,_1_6~---J 
1 6° !DRENA CONSTRUCOES E LOCACÕES EIREU 1.145.880,81 
/ lA.!.L CONSTRUTORA LTDA. - ME Desclassificada 



1 

1 

f----

1 

GOVERNO MUNICIPAL 

,SL~Jl'll~ BRI 

~BIK ENGENHARIA E CONSULTORIA L TOA. 
~LENCAR CALLOU CONSTRUTORA L TOA 
jAR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIREU 
!ARAUJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 
ECOS EDIFICACÕES CONSTRUCÕES E SERVICOS L TOA - ME 
IELETROPORT SERVIÇOS PROJÉTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI 
H 8 SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO EIRELI 
JMC CONCEITO EMPREENDIMENTOS EIRELI 
M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS 
MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA 
N 3 CONSTRUTORA EIREU 
NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA L TOA. 
\PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERV. L TOA. 
íRAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI 
1 REAL SERVICOS EIRELI 
S & T CONSTRU. E LOCAÇ. DE MÃO DE OBRA EIREU - ME 
SERTAO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. 
!VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS L TOA. 
\WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA L TOA. 

Faria;;.Brito/CE, 01 de abril de 2022. 

VISTO DA COMISSÃO: 

Nome 

5215 

1 Desclassificada 1 

1 Desclassificada 
l Desclassificada 1 

1 
Desclassificada 

1 

1 Desclassificada 
1 Desclassificada 
i Desclassificada --
) Desclassificada 

1 
Desclassificada 

1 1 Desclassificada 
1 Desclassificada 

1 

Desclassificada 
l Desclassificada 
1 Desclassificada 

1 1 Desclassificada 1 1 

J Desclassificada 1 
1 

.. 
1 1 Desclass1f1cada 
1 Desclassificada 1 
1 
1 Desclassificada 1 

1 Desclassificada 
1 

Desclassificada 
1 


